
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 89Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2595/2020 – DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Para, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei.
Resolve:
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
pregoeiros neste DETRAN/PA, no período de 31/09/2020 à 30/09/2021.
PREGOEIROS:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias
Patricia Regina Leotty da Cunha
MEMBROS DE APOIO:
Antônio Jorge Silva Fonseca
Marcos Sérgio Bezerra Nobre
Arlei Costa Gonçalves
Giovanna Amaral Dias
Patricia Regina Leotty da Cunha
Art. 2º - Delegar competência aos pregoeiros para assinar e divulgar os 
editais de pregão, na forma dos dispositivos do art. 40 da Lei nº 8.666/93.
Art. 3º - Designar que os pregoeiros que não tiverem presidindo a licitação, 
façam parte da equipe de apoio.
Art. 4º - Determinar que a equipe de apoio, de acordo com a necessidade 
da licitação, subsidie os trabalhos dos pregoeiros.
Art. 5º - Os pregoeiros deverão convidar servidores especializados para 
assessorá-los nos certames de caráter específi  co.
Art. 6º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2596/2020 – DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/
PA), usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e CONSIDE-
RANDO os termos da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, que rege as 
normas para licitações e contratos da Administração Pública, resolve:
Art. 1º. REVOGAR A PORTARIA Nº 2428/2020– DG/CGP, que designou ser-
vidores, para atuarem como pregoeiros neste DETRAN/PA, no período de 
21/09/2020 a 20/09/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 586028
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2019.

NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços relativa 
ao Pregão Eletrônico SRP nº 012/2019 - PMPA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e Norte Turismo Ltda., CNPJ/MF nº 
05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Agenciamento de Viagens.
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal estimado de R$ 87.267,08 (Oitenta e 
sete mil, duzentos e sessenta e sete reais e oito centavos), totalizando o 
valor global de R$ 1.047.205,00 (Um milhão, quarenta e sete mil, duzentos 
e cinco reais) previsto para o período de 12 (doze) meses.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 24/09/2020 Término: 23/09/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
122 – Administração Geral; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão ; 
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Plano Interno: 4200008338C; Elemento de Despesa: 3.33.90.33.11 / 
3.33.90.33.12 / 3.33.90.33.15/ 3.33.90.33.18 - Passagens e Despesas 
com Locomoção; Fonte de Recursos: 0261000000 / 0261006359 - Recur-
sos Próprios; 0661000000 / 0661006359 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 585680
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
PROCESSO Nº 2020/446768
NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 008/2019
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Secretaria de Estado de Transportes – SE-
TRAN/PA, CNPJ nº 04.953.717/0001-09.
OBJETO: Prorrogar “de ofício” o prazo de vigência do termo de cooperação 
nº 08/2019 por 7 (sete) meses, a partir de 29/09/2020, com base na cláu-
sula sexta, item 6.2 do referido Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
entre os partícipes.
VIGENCIA: 27/04/2021
DATA D ASSINATURA:  28/09/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 585683

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 32/2020-FISP, 
Publicado no DOE n° 34.359, de 30/09/2020, n° Protocolo 585211.
Onde se lê: BELÉM/PA 29 DE AGOSTO DE 2020
Leia –se: BELÉM/PA 29 DE SETEMBRO DE 2020

Protocolo: 585599
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 2301/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA 30 de setembro de 2020
NOME: VANESSA CRISTINA CAMPOS SOARES
MATRÍCULA: 5892506
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 14/04/2020 À 27/04/2020

Protocolo: 585716
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2308/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 30 de setembro de 2020

NOME: GIRLENY MARIA CANINDE DA SILVA
MATRÍCULA: 7008480
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 12/05/2020 À 23/05/2020

Protocolo: 585725
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2317/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 30 de setembro de 2020

NOME: JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS
MATRÍCULA: 5825423
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 12/05/2020 À 21/05/2020

Protocolo: 585733
PORTARIA Nº 2357/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA 30 de setembro de 2020
NOME: GILSON DOS ANJOS AIRES
MATRÍCULA: 57189842
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 23/04/2020 À 06/05/2020

Protocolo: 585899
PORTARIA Nº 2353/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA 30 de setembro de 2020
NOME: DIANA CLEA DE ARAUJO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57193857
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 24/04/2020 À 30/04/2020

Protocolo: 585906
PORTARIA Nº 2368/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA 30 de setembro de 2020
NOME: DULCILENE SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5952778
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 14/04/2020 À 27/04/2020

Protocolo: 585886
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2322/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 30 de setembro de 2020

NOME: GESIEL SOUZA SILVA
MATRÍCULA: 5954418
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 11/05/2020 À 20/05/2020

Protocolo: 585740
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 2322/2020 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA 30 de setembro de 2020

NOME: PEDRO PAULO DE LIMA
MATRÍCULA: 5952337
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
PERÍODO: 16/04/2020 À 21/04/2020

Protocolo: 585757


